Дело № 1-48/2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 августа 2017 года с.Базарные Матаки 

Алькеевского района РТ

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Нуриахметова И.Ф.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Алькеевского района РТ Серобабы В.В.,

защитника Хайруллина Ш.Ш., представившего удостоверение № №, 

при секретаре Егоровой Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

1 марта 2017 года, ФИО1 находясь на автодороге 

<

данные изъяты> вблизи д.

<

данные изъяты> Мелекесского района Ульяновской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего хранения, перевозки и сбыта для употребления в пищевых целях, приобрел у неустановленного следствием лица 5 литров спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей в 1 емкости объемом 5 литров стоимостью 800 рублей, которую в тот же день перевез на своем личном автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, во двор своего дома по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента ее изъятия сотрудниками полиции 20 апреля 2017 года. 

Так, 20 апреля 2017 года примерно в 14 часов 20 минут, ФИО1, со двора своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проводимого в отношении него оперативно-розыскных мероприятия «Проверочная закупка», действуя умышленно, с целью сбыта и извлечения из этого для себя материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая также, что продаваемая им спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья, реализовал за 150 рублей 0,497 литра спиртосодержащей жидкости в 1 емкости объемом 0,5 литра 

<

данные изъяты> для употребления в пищевых целях. 

После чего, 20 апреля 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» добровольно выдал сотрудникам отделения МВД России по Алькеевскому району, хранившиеся у него дома по вышеуказанному адресу для дальнейшего сбыта 0,42 литра спиртосодержащей жидкости в 1 емкости объемом 5 литров. 

Согласно заключению эксперта № 1170\06-5 от 22 мая 2017 года, представленные на исследование жидкости, которые сбыл и хранил ФИО1 являются спиртосодержащими жидкостями крепостью 38,70% об., которые содержат сивушные масла (высшие спирты), эфиры, метанол и токсичную примесь – ацетон и не отвечают требованиям безопасности для жизни и здоровья человека, изложенным в п.2 ст.3 Федерального закона от 02 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

В судебном заседании ФИО1 вину свою признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником. 

По ходатайству ФИО1, с согласия государственного обвинителя дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия и назначает наказание ФИО1 по ч. 1 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, а также обстоятельства смягчающие наказания.

По бытовой характеристике ФИО1 характеризуется положительно (л.д. 97).

Как обстоятельство, смягчающее наказание ФИО1 суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для применения ст. ст. 64, 76.2 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание обстоятельства дела, общественную опасность совершенного преступления, всех смягчающих обстоятельств, суд находит, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, наказанием в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья Нуриахметов И.Ф.

Приговор вступил в законную силу « » 20 г.

Судья Нуриахметов И.Ф.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-48/2017 г.

Секретарь суд.зас. Егорова Ю.В.